



ŁÓDZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXII — № 39
Środa 8 Lutego 1939
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronicy 6 szpalt) w tekście gr. 50. zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Faszyści narazie nie uderzą na Madryt

Flota morską Włoch

ma pomóc gen. Franco przy obsadzeniu Minorki

Francuskie koła parlamentarne zastanawiają się obecnie, w jakim kierunku pójdzie następna ofensywa wojsk faszystowskich. Za rzecz niemal pewną uchodzi, że po całkowitym obsadzeniu Katalonii, wojska gen. Franco uderzą nie na Madryt, którego zajęcie kosztowałoby b. wiele ofiar, lecz raczej wzduż wybrzeża, z jednej

strony od północy w kierunku Walencji, a z drugiej na południu w kierunku na Almerię, ażeby w ten sposób obszary, pozostające pod władzą gen. Miaja, zostały odcięte ze wszystkich stron od komunikacji ze światem zewnętrznym. W niektórych kołach parlamentarnych zaczęto jednak z pewnym niepokojem wyrażać przypuszczenie, ażeby następnym celem generała Franco nie stała się wyspa Minorka, albowiem w razie podjęcia akcji przeciwko tej wyspie wojska gen. Franco musiałyby skorzystać z pomocy nie tylko lotni-

ctwa, ale także i pewnych jednostek floty włoskiej, oddanych do dyspozycji gen. Franco przez Włochy.

Ameryka uznaje nadal Rząd Hiszpanii republikańskiej

Z Waszyngtonu donoszą, że skarb Stanów Zjednoczonych w dalszym ciągu zakupywać będzie srebra zaoferowane przez rząd Hiszpanii republikańskiej, bowiem Stany Zjednoczone w dalszym ciągu uznają rząd republikański Hiszpanii jako jedyny legalny.

Prawo wojenne Mussoliniego

Wczoraj wieczorem zebrał się po raz pierwszy w Rzymie komitet doradczy prawa wojennego, utworzony na podstawie dekretu królewskiego z grudnia 1935 roku. Na zebraniu przewodniczył Mussolini, który wygłosił krótkie przemówienie, podkreślając m. in., że przygotowując naród do wojny

nie należy liczyć się z faktem, iż układy międzynarodowe, dotyczące prawa wojennego, i dawne instrukcje dla armii nie odpowiadają już stanowi rzeczy, stworzonemu przez liczne nowe dekryty i nowe zadania armii powietrznej. Zachodzi konieczność opracowania zupełnie nowego systemu. Komisja, powołana do życia już w roku 1935, stworzyła podstawy dla nowego prawa wojennego. Obecnie ma ona przedstawić szczegółowe propozycje. Wkrótce Włochy posiadać będą zupełnie nowe ustawodawstwo, dotyczące zagadnień, związanych z wojną i neutralnością. Komitet doradczy ma doprowadzić do końca to ustawodawstwo, jak również reformę wojskowego kodeksu karnego.

Senator Giannini w odpowiedzi zaznaczył, że komitet spieszyć się będzie z wypełnieniem tych prac, aby uczynić naród gołowym na apel Mussoliniego. (PAT).

Żądania Arabów

Z kół arabskiego komitetu narodowego korespondent P. A. T. dowiadyuje się, że memoriał arabski, formułujący stanowisko Arabów palestyńskich, który przedwziany zostanie Rządowi brytyjskiemu w toku pierwszego posiedzenia konferencji „okrągłego stołu” wysunie następujące punkty:

- 1) uznanie całkowitej niepodległości Palestyny;
 - 2) zastąpienie mandatu traktatem brytyjsko-palestyńskim;
 - 3) zniesienie deklaracji Balfoura;
 - 4) natychmiastowe zaprzestanie wszelkiej emigracji Żydów do Palestyny i sprzedaży Żydom ziemi.
- Sprawa federacji również rozważana była przez naczelny komitet arabski, ale uznano, iż do zagadnienia tego przystąpić będzie można dopiero wtedy, gdy Wielka Brytania przyjmie zasadę ułożenia stosunków z Arabami na podstawie specjalnego traktatu brytyjsko-palestyńskiego.

Jeszcze o misji sen. Berarda

W poniedziałek wieczorem przybył do San Sebastian Leon Berard, powracający z Burgos. Berard wczoraj rano udał się do Francji.

W rozmowach między senatorem Berard a władzami faszystowskimi ustalono, że objęcie granicy francusko-hiszpańskiej przez oddziały wojsk gen. Franco odbędzie się w sposób uroczysty. Zostały wydane odpowiednie rozkazy, a by obsadzenie granicy przez oddziały gen. Franco przeprowadzone zostało w szyku paradnym. (PAT).

Korespondent Havasa opisuje sytuację w miejscowości Le Perthus, która od trzech dni przepelniona jest przybywającymi z Hiszpanii ludźmi i wozami. Po stronie

Fala uchodźców już przepłynęła

Figueras w płomieniach

Na granicy pirenejskiej trwają krwawe walki



ŻOŁNIERZE REPUBLIKAŃSCY NA GRANICY

hiszpańskiej widać w dalszym ciągu sznur samochodów ciężarowych i tłumy uchodźców. KOLUMNY TA CIĄGNIE SIĘ NA PRZESTRZENI OK. 3-ch KILOMETRÓW.

Widać też samochody pancerne, wozy z oddziałami szturmowymi i karabiny maszynowe. Dalsza jednak droga jest zupełnie wolna, z czego wynika, że

FALA UCHODźCÓW JUŻ PRZEPLYNĘŁA.

Zbliżając się do Figueras korespondent zauważył gęste słupy dymu. Okazuje się, że to PŁONĄ DOMY W FIGUERAS, TRAFIONE BOMBAMI,

które padły w centrum miasta. SAMO MIASTO JEST JAKBY WYMARŁE.

Wojska gen. Franco znajdują się podobno w odległości 15 kilometrów od Figueras, którego bronią w dalszym ciągu zaciekle żołnierze pułkownika Modesto i pułk. Listera.

Szef sztabu armii republikańskiej, gen. Rojo znajduje się w dalszym ciągu na terenie Hiszpanii i KIERUJE OPERACJAMI WOJSKOWYMI.

Francuskie ambulanse przywoziły z Llivii 1.500 rannych. Wielu z nich jest zgangrenowanych. W Llivii i Puigcerda pozostało

jeszcze 2 TYSIĄCE RANNYCH, miejscowości te dotkliwie odczuwają brak lekarstw.

Nowe demonstracje bezrobotnych

W poniedziałek Londyn był również widownią licznych manifestacji bezrobotnych, którzy tym razem za miejsce swych demonstracji wybrali luksusowe hotele londyńskie.

Bezrobotni okupowali halle hotelowe, wznosząc okrzyki, żądające wcielenia ich do oddziałów pracujących nad przygotowaniem obrotu przeciwlotniczej Londynu.

Obleżony przez wilki

W Siedmiogrodzie napałnięty został przez 9 wilków pasterz Jan Dobrica. Napałniętemu udało się wdrapać na drzewo, do którego przywiązał się rzemieniem, pozostając przez 8 godzin w tej pozycji, obleżony przez wilki. Dopiero przejeżdżająca grupa wieśniaków uwolniła go z krytycznej sytuacji.

stając przez 8 godzin w tej pozycji, obleżony przez wilki. Dopiero przejeżdżająca grupa wieśniaków uwolniła go z krytycznej sytuacji.

Z parasolami przeciwko Rządowi Chamberlaina



Bezrobotni londyńscy demonstrują na ulicach miasta przeciwko Rządowi p. Chamberlaina. Demonstranci noszą parasole, na których wypisane są hasła i żądania bezrobotnych. Oryginalna ta demonstracja spotkała się z bardzo życzliwym przyjęciem ludności.

Zastrzelony przez policję nowy szef „Żelaznej Gwardii”



Nowy szef „Żelaznej Gwardii” w Rumunii Vasile Cristescu, następcą Codreanu, został przez policję rumuńską osaczony i zabity. Na naszym zdjęciu zastrzelony wódz faszystów rumuńskich. O sytuacji w Rumunii piszemy na str. 4-ej.

Przewódca Chorwatów o upadku Stojadinowicza

Koła, zbliżone do przewódcy Chorwatów dr. Macka, podkreślają z zadowoleniem znaczenie przesilenia rządowego, pierwszego w historii Jugosławii na tle kwestii chorwackiej, co uważane jest za

dowód wkroczenia na drogę politycznego załatwienia tej kwestii. Wspomniane koła wyrażają też wielkie uznanie dla korony i zaufanie do przedsięwziętej przez nią akcji.

